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Kontrakty I przewłaszczenia otrzymała 
osadnicy annlacylnl I z  parcelacji.
Okręgowa Urzędy Siemskie rozpoczęły praco zwią

zane % zawieraniem kontraktów i przewłaszczeni na 
ziemię nabytą od Skarbu Państwa,

Niezawodnie fakt ten powitają osadnicy z wiekiem 
zadowoleniem. Sprawa ta jest już odeawna ocz8ki 
war. 3.

Poniżaj podajemy zainteresowanym informacje i 
wyjaśnienia o sposobie udzielenia przewłaszczeń, aby 
każdy wiedział, co od niego jest wymagana i jak  po
stępować należy.

Przewłaszczenie? więc ns osady wydaje się w tych 
miejscowośdaob, gdzie już przeprowadzono szacunek 
ziemi i pomiar katastralny.

Obowiązujące przepisy w y m aga j, aby osadnik 
przed przewłaszczenie® wpłacił na poczet kupna co- 
najmniej następująca kwoty :

1) Osadnicy anal&oyjni 25 procent sumy szacun
kowej.

a) bezrolni nabywcy osad samodzielnych 5 p ro c ;
b) nabywoy dzi&hk dodatkowyoh, posiadający włas 

ne małe gospodarstwa 10 p ro c ;
c) nabywoy działek dodatkowych, posiadający włas 

ne gospodarstwa samodzielne oraz nabywcy środków 
25 proc.

To są normy najmniejsze 1 przewłaszczenie nie 
może być udzielone, dopóki osadnik takiej części wpła
ty nie uiści.

Fo przewłaszczeniu reszta należności za osadę 
będzie zapisana jako dług hipoteczny i spłacana 
ratami.

Raty mogę być rozłożone na szereg lat, n!azależ-
nie od tego czy to jsst osadą aadaoyjną czy z parce 
laejf, a m ianowicie:

a) dla osadników, którzy własnej (prywatnej) roli 
nie p posiadają lub posiadają tylko gospodarstwa 
karłowate, splata może być rozłożona na l&t 4 1 ;

b) dla osadnUór, posiadających własne gospodar 
stwa samodzielne, na lat 2 0 :

e) dla nabywców ośrodków na lat 5
Na żądania osadnika spłata może byś dokonana 

w czasie krótszym , to znaczy w ciągu lat, 5, 10, 15, 
20, 25, 30 lub 85

Wychów cieląt.
Jednym z najniezbędniejszych warunków przy 

wychowie cieląt jest dosttrczenie Im jak najwięcej ru
cha światła, powietrza i czystości. Młodzież obowiąz 
kowo powinna być przypuszczana cc dzień, jak zimą 
tak i latem, na parę godzin na okólnik, żeby sobie 
pobrykała na świeźem powietrze. Widne, obszerne, 
czysta pomiegstsenie jest konieczna. Codziennie ozy. 
szczanie szczotką jeat konieczne. Chować cielęta fcyl 
ko po najzdrowszych i najzużyteozniejszych krowsch. 
Cielę dla kontroli powinno być pojone, a nie powinno

ssać matki. Cielęciu dawać psłne misko najwyżej do 
6 tygodni w coraz wzrastającej ilości, począwszy od 2  
i pół kwart dziennie, a skończywszy na 10, (a najwy
żej 12 kwartach dziennie).

Z początku poić 5 razy dziennie dzieląc całą 
dawkę na 5 części (wypadnie więc po pół kwarty na 
ra z ) ; od 2 go tygodnia można już trzy razy dziennie. 
Mleko pełne, począwszy od 7 go tygodnia, zastępować 
najlepiej odtłuszczoaem (za każdą kwartę pełnego dwie 
kwarty odtłuszczonego), a braknjący Huszcz w mleku 
odtłuszczone® dopełniać łatwostrawnym tłuszczem roz
gotowanego siemienia lnianego. W razie braku mleka 
zbieranego i wody przegotowanej z dodatkiem siemienia 
luianegc)

w  odpowiednim czasie zaprawiać cielę do spoży- 
wienia pokarmów stałych. Juź w 4 tym tygodniu do
brze jest zadać w żłóbka najpierw kłaczek dobrego, 
miękkiego siana, potem trochę gniecionego owsa, ka 
wałak kredy szlamowanej i soli kawałek.

Żłóbki i drabiny dla cieląt umieszozać możliwie 
nisko. Przechodzić posoli z mleka na stałe pokarmy.

Do roku nie dswsó cielęciu większej ilości słomy 
siana, okopowych i zmieniany, lecz tylko cokolwiek.

Codziennie wypuszczać jałowinę na okólnik — dla 
ruchu.

W  pierwszym roku życia dawać jałówce głównie 
owies, otręby, makuch lniany, śród jęczmienny i co 
koiwlek siana, razem nie więcej jak 2 i pół kg. dzien
nie. Jałówek do ukończenia 1 i pól roku nie po
krywać.

Hodowla świń w listopadzie.
W listopadzie mus*ą być pokryte maciory, które 

się oprosiły we wrześniu w tym celu n&łeży je dobrze 
żywić w czasie karmienia przez nie prosiąt, dopiero 
ostatnie dwa do trzy dni przed odstawieniem prosiąt 
przegłodzić je aby zmniejszyć wydzielanie się mleka. 
Nazajutrz po odstawieniu prosiąt daje się prócz zwy
kłej paszy 1 litr lekko ^rumienionego na patelni jęcz
mienia lub wyki i powtarza się to przez trzy dni, po- 
czem zwykle maciora zaczyna się lochać, i odmawia 
jedzenia. Po odlochowmlu '(najlepiej rano trzeciego 
dnia) przechodzi maciora na tańszą paszę: plewy ko
niczynie. seradelowe, grochowe, w braku tychże drob
na sieczka z tychże roślin zaparzona na noc i okra 
szona burakami surowymi szarpanymi, obieżynami z 
ziemniaków gotewanemi i małą Ihśclą osypki, Ruch 
na okólniku zarówno macior fak i prasiąt jest bardzo 
ważny dla i ch zdrowia, W chlewie naltży unikać 
przeciągów, ale chlew wietrzyć. Okna pet winne być 
wstawione i umyte, aby przepuszczały każdy promień 
słońca. Czystość w chlewie ma bardzo duże znacze
nie w tej porze roku, gdyż świnie przebywają ju t 
mnisj na powietrza, & więcej w klatkach, Podściół 
powinien być suchy i czysty, a nawóz usuwany z 
klatek.



K arm iłem  pcd koniec tuezinia nie dawać peszy 
wpływającej źle na jakość mięsa i tłuszczu, Do ta 
kich należą: kukurydza, kołaczki, wywar z gorzelni, 
makuchy, nadmiar ziemniaków przy braku zboża, Do 
skonała słonina bywa po śrucie grochowej, bobikowej 
i t, p., którą można dodawać w Btosanku 1 części na 
3 części śruty jęczmiennej.

Jak chować młode koźlę ?
' Koźlęciu należy dać równie staranną opiekę jak 

innym zwierzętom domowym. Czysta stajenka* świeża 
woda do picia, ruch na świeźem powietrzu od czasu 
do czasu trochę soli co wpływa na ładny błyszczący 
włos, obfita zdrowa pasza, oto najważniejsza prasyka 
zania. Złe, nieracjonalnie, skąpo żywione koźlę wy 
rośnie wprawdzie na zwierzę o wysokich nogach i 
wielkiej głowie, ale kosztem źle rozwiniętej kistki 
piersiowej i różnych błędów, którym późniejsza obfita 
karma zaradzić już nie będzie mogła. K  źlęta podle
gają bardzo łatwo katarom żołądka i kiszek z powodu 
zaziębień w zmiennych porach roku i zanieczyszczonej 
passy. Zepsute, nadgniłe buraki, ziemniaki, powinne 
być z karmy koźląt stanowczo wykluczone,

Zapobieganie wadom mleka.
Przyczyną zmian w mleku są albo pewne gatunki 

drobncuatroi, znajdujących się w znacznej ilości w po
wietrza i na różnych przedmiotach, albo też zmiany 
nastęrują niezależnie od baktaryj, *wskutik iunyoh 
przyczyn, a mianowicie przez zepsutą paszę, zapala
nie wymienia ogólne niedomaganie krowy, pćźne oczy
szczenie się po ocieleniu itp.

Z przyczyny działania bakteryj zachodzą następują
ce wady m leka: mleko sine, czerwone, oucbpące, fer 
montujące, ciągli we i serowate.

Z przyczyn innych, niezależnych od drobnoustro
jów, mleko może b y ć : gorzkie, kwaśne, wodniste, 
krwiste, słone.

Ogólną przyczyną wszystkich wad u lęka jest wil
goć w oborze, zaziębienie krowy na przeciągach, de* 
szcza lub wietrze, żywienie zepsutą i atęohłą paszą, 
cierpienia żołądkowe, bagniste pastwiska, złe i nierac
jonalne dojenie, wreszcie nieprzestrzeganie czysteści 
naczyń do mleka.

A więc: pamiętać o ozystem utrzymywaniu krowy, 
wymienia i rąk dojarki, o czystej podśclółca i o ozy
stem powietrzu w oborze. Obronić krowę od zaziębię 
nia i nie wypuszczać na pastwiska w dnie chłodne i 
dżdżyste

Żywić zawsie tylko dobrą i zdrową paszą, poić 
czystą, dobrą i niezbyt zimną wodą. Nie paść krów 
dojnych na mokrych pastw iskach; ani zbyt wcześnie 
wiosną lub zbyt późną jesienią.

Nigdy nie karmić krowy w czasie dojenia.

Wzorowa krowa.
Uznanie rolników całego świata pc siadają krowy 

kanadyjskie. Świeżo odbyty konkurs mleczarski w 
Montrealu, potwierdził słuszność tej pochlebnej opinji. 
„Nełly Osborae* bowiem, krowa należąca do kana 
dyjakiego farmera, pobiła światowy rekord. W ciągu

305 doi dała cua 12,151 litrów mleka, zawierających 
909 funtów masła ! Roczna produkcja tej krowy wy
nosić ma 12,223 litrów mleka i!

Sproszkowany węgiel 
dla kur.

Źapobiegająoym różnym chorobom i wpływającym 
dobrze na apetyt kur jest węgiel drzewny sproszko
wany. Proszek tak! przyrządza się bardzo prostym 
sposobom rozgniatając węgiel młotkiem czy wałkiem 
I mieszając z miękką karmą. Mniej więcej na 10 kur 
bierze się łyżkę proszku i podaje 3 razy na tydzień.

Z ogrodnictwa.
Ma jak ich  g leb ach  sadzie gru sze ?

G rassa ze wszystkich drzew cwocuwyoh naigłębiej 
się zakorzenia, dlatego hodowla gruaz szczepiony oh na 
uzikaob, udaje się tylko tam, gdzie grunt jest dobry 
na dość znaczną głębokość, przy tam przepuszczalny. 
Żle rosną grusze w ziemiach zimnych, ciężkich, a o 
ile nawet ta złe waruoki jakaś odmiana wytrzymuje, 
to zazwyczaj owocowanie mizernie się przedstawia. 
Czasem w ziemniaoh na^gół dla gruszy nieodpowied
nich, mogą się udawać niektóre odmiany letnie lub 
wczesne jesienne.

Wynika % tego, że nalepy unikać sachenia grusz 
na gruntach nieprzepuszczalnym podglebiem,

O ile się jednak n& ttkieh gruntach p o  oprowadzi 
odpowiednia meljoracje t. j. osuszenie, można sadzić 
na nich grosze. Należy jednak przedtem zasięgnąć 
opinji fachowca, który powinien zbadeó grunt i wydać 
odpowiednia orzeczenie, oraz wskazówki.

Ile  drzew ow ocow ych  je s t  w P olsce '
W PolBoe mamy 34 nrijony drzew owocowych, 

zbiór owoców w 1925 r, wynosił około 14 miijonów 
centnarów metrycznych, w tern : jabłek 9 miijonów 282 
tysiące centnarów, grussek 2 mlljony 42 tysiące, śliwek 
miljon 371 tysięcy, czereśni i wiśni około 1 miijona 
centnarów. Owoców produkujemy za mało, trzeba 
pomyśleć jesienią o zakładaniu sadów.

Rozmaitości.
Znjiiłowteiiie krowy.

Jak zmusić krowę do polowaniu.
Trudno nam dać wystarczającą odpowiedź, gdyż 

przedewszysikiem jeżeli rozchodzi się o sztukę war
tościową, poddać ją  oględzinom i badania lekarzowi 
weterynarjl który ewentualnie ustali przyczynę po
nieważ jest bardzo dużo chorób, składających się na 
taki stan rzeczy. Mogą wpływać na to różne choroby 
i niedepatrzone błędy, które priedewszystkiem trzebi- 
by usunąć. Ewentualnie radzimy zastosować częstsza 
przepłukiwania dróg radnych 1 proc, roztworem sody 
(letniej),

Redaktor odpowiedzialny; P a w e ł  K a s z u b ó w s k  i .  
Drukiem i nakładem drukami „Dziennika Pomorskiego** 

w Chojnicach.


